

## 江苏康为世纪生物科技股份有限公司 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以江苏康为世纪生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	17,745.58	52,160.04	-65.98%
营业利润	-9,284.57	19,613.30	-147.34%
利润总额	-8,677.39	19,539.83	-144.41%
净利润	-7,968.61	17,057.34	-146.72%
归属于母公司所有者的净利润	-8,101.36	15,925.89	-150.87%
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-11,659.82	14,888.99	-178.31%
基本每股收益（元）	-0.72	1.72	-141.92%
加权平均净资产收益率	-4.72%	19.82%	减少 24.54%百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	182,328.44	195,007.77	-6.50%

归属于母公司的所有者权益	166,773.56	178,034.64	-6.33%
股本	11,222.76	9,352.30	20.00%
归属于母公司所有者的每股净资产(元)	14.86	19.04	-21.95%

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、除列明以“元”为单位以及加权平均净资产收益率外，本报告期、上年同期所列数据均以“万元”为单位。

3、鉴于2023年6月公司实施了2022年度权益分派使得总股本增加，于是对2022年度的“基本每股收益”做了追溯调整，调整前“基本每股收益2.16元”。

4、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2023年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

### 1、经营情况

报告期内，公司实现营业收入17,745.58万元，同比下降65.98%；实现利润总额为-8,677.39万元，同比下降144.41%；实现归属于母公司所有者的净利润-8,101.36万元，同比下降150.87%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-11,659.82万元，同比下降178.31%。

### 2、财务状况

报告期末，公司总资产182,328.44万元，较报告期初下降6.50%；归属于母公司的所有者权益166,773.56万元，较报告期初下降6.33%。

### 3、影响经营业绩的主要因素

(1) 营业收入下降

报告期内，受国内外宏观环境、卫生防控政策变化以及分子检测行业市场需求变化等因素叠加影响，公司主营业务产品及服务销售量下降较多，导致销售收入大幅减少。

## （2）期间费用上升

①为不断巩固和提升公司产品技术领先和创新优势，报告期内，公司坚定高强度研发投入战略，在研发人员引进、研发设备配置、新产品研发等方面持续加大投入。同时，为加快推进多款产品医疗器械注册证的注册/备案进程，丰富上市产品品类，报告期内公司临床检测费用以及临床评审费用较去年同期有所增加。

②为开拓潜在市场、丰富产品渠道、提高市场占有率，报告期内，公司进一步加大营销资源投入，采取了增加销售人员、拓展销售网络、加强品牌宣传等措施。

③公司自建的新厂区于 2023 年 8 月建成并投入使用，因计提资产折旧以及新厂区日常运行维护导致公司期间费用有所增加。

## （二）主要财务数据和指标增减变动幅度达 30%以上的主要原因

报告期内，公司营业总收入较上年同期下降 65.98%，主要系报告期内，受国内外宏观环境、卫生防控政策变化以及分子检测行业市场需求变化等因素叠加影响，公司主营业务产品及服务销售量下降较多，进而导致销售收入大幅减少。

营业利润较上年同期下降 147.34%，利润总额较上年同期下降 144.41%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期下降 178.31%，主要系收入下降影响以及公司持续加大研发投入、拓展销售渠道、期间费用大幅度增加等因素共同所致。

基本每股收益较上年同期下降 141.92%，主要系净利润同比下降较多以及报告期内公司实施了 2022 年年度权益分派使得总股数增加共同所致。

## 三、风险提示

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体准确数据以公司正式披露的经审计后的 2023 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

江苏康为世纪生物科技股份有限公司

董事会

2024 年 2 月 28 日